Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SE PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sorisorii nefrancați nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N^o 9.

Sâmbătă 12 (24) Ianuarie

1885.

Românii, Tronul și opiniunea publică.

VIII.

Cei ce nu cunosc împrejurările vieții publice dela noi, se vor fi mirându, că în anul 1868 sub unu regim constituțional, care preste acesta se dá de cel mai liberalu regim pe lume, o mică adunare de Români transilvăneni a pututu pricinul atâta amărăciune celor dela putere.